Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAEC-109

Demography

(जनांकिकी)

M. A. Economics (MAEC-12/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-53 P. T. O.

1. What do you understand by Demography? Write an essay on the nature of demography and its relationship with other disciplines?

जनांकिकी से आप क्या समझते हैं ? जनांकिकी की प्रकृति व इसके अन्य शास्त्रों से सम्बन्ध पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Write an essay on the family planning and women empowerment programmes in India.

भारत में परिवार नियोजन कार्यक्रम तथा महिला सशक्तीकरण पर एक निबन्ध लिखिये।

3. What is Migration ? Give the detailed explanation of the factors affecting Migration.

प्रवासन क्या होता है ? प्रवासन के प्रभावकारी कारकों को स्पष्ट करते हुए इनकी व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by quality of life of a population? Give the various indices used to measure the quality of life. Give the factors affecting the quality of life of a population.

जनसंख्या की गुणवत्ता से आप क्या समझते हैं ? जनसंख्या की गुणवत्ता मापने के सूचकांक बताइये। जनसंख्या की गुणवत्ता के प्रभावकारी कारकों के बारे में बताइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Malthus theory and explain it with reference to India.

माल्थस के सिद्धान्त को परिभाषित करते हुए भारत के सन्दर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

2. What are the main reasons for population explosion in developing countries ?

विकासशील देशों में जनसंख्या विस्फोट के क्या कारण हैं ?

- 3. Write notes on the following:
 - (a) Stationary population
 - (b) Stable population निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) निश्चल जनसंख्या
 - (ब) स्थिर जनसंख्या
- 4. Write a note on Human Resources and its role in economics development of a country.

मानवीय संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक विकास में मानव संसाधनों की भूमिका पर एक टिप्पणी कीजिए।

- 5. Define the following:
 - (a) Gross Reproduction Rate (GRR)
 - (b) Net Reproduction Rate (NRR)

A-53 **P. T. O.**

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए:

- (अ) कुल पुनरुत्पादन दर
- (ब) शुद्ध पुनरुत्पादन दर
- Write a note on characteristics of Urban Life.
 नगरीय जीवन की विशेषताओं पर विचार प्रकट कीजिए।
- Discuss theory of Demographic Transition.
 जनांकिकीय संक्रमण के सिद्धान्त के बारे में विस्तार से बताइये।
- Throw light on the various theories related with Internal Migratuen.
 आंतरिक प्रवासन से सम्बन्धित प्रवासन के सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

2011 is the 13th National Census. (True/False)
 2011 की जनगणना तेरहवीं राष्ट्रीय जनगणना है।
 (सत्य / असत्य)

- 2. According to Malthus, "Population when unchecked decreases in geometric ratio". (True/False) माल्थस के अनुसार, "अनियन्त्रित जनसंख्या ज्यामितीय दर से घटती है"। (सत्य/असत्य)
- Migrational theory of population was given by Prof.
 John Graunt. (True/False)
 जनसंख्या का प्रवासीय सिद्धान्त प्रो. जॉन ग्राउन्ट ने दिया था।
 (सत्य/असत्य)
- 5. Family Planning Programme was introduced in 1951.
 (True/False)
 परिवार नियोजन कार्यक्रम की स्थापना वर्ष 1951 में हुई।
 (सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. Population explosion may be attributed to :
 - (a) High Birth rate
 - (b) Low Death rate
 - (c) Difference between High birth rate and low death rate
 - (d) High Reproduction rate

A-53 P. T. O.

	जनर	नंख्या विस्फोट किस स्थिति को व्यक्त करता है ?
	(अ)	उच्च जन्म दर
	(ब)	निम्न मृत्यु दर
		उच्च जन्म दर तथा निम्न मृत्यु दर का अन्तर
		उच्च प्रजनन दर
7.	In Ir	ndia Census is held every years.
	(a)	5
	(b)	10
	(c)	15
	(d)	
	भारत	में जनगणना हर वर्ष में होती है।
	(अ)	5
	<u>(ब</u>)	10
	(स)	15
	(द)	1
8.	Who effec	en did the National Population Policy come into ct?
	(a)	2001
	(b)	2002
	(c)	2000
	` ′	1999
	राष्ट्री	य जनसंख्या नीति किस वर्ष में बनाई गई ?
	(अ)	2001
	(ब)	2002
	(स)	2000
	(द)	1999
	(')	

- 9. Sex ratio of India according to the 2011 census is:
 - (a) 940 females per thousand males
 - (b) 960 females per thousand males
 - (c) 923 females per thousand males
 - (d) 913 females per thousand males
 - 2011 की जनगणना के अनुसार भारत का लिंग अनुपात है :
 - (अ) 940 स्त्रियाँ प्रति हजार पुरुष
 - (ब) 960 स्त्रियाँ प्रति हजार पुरुष
 - (स) 923 स्त्रियाँ प्रति हजार पुरुष
 - (द) 913 स्त्रियाँ प्रति हजार पुरुष
- 10. For a population to be stationary:
 - (a) No of births < No of deaths
 - (b) No of births > No of deaths
 - (c) No of births = No of deaths
 - (d) None of the above

निश्चल जनंसख्या के लिए :

- (अ) जन्म की संख्या < मृत्यु की संख्या
- (ब) जन्म की संख्या > मृत्यू की संख्या
- (स) जन्म की संख्या = मृत्यु की संख्या
- (द) इनमें से कोई नहीं

MAEC-109 700